
                                                               
                                                 COMUNE DI NAPOLI 
                                                                          MUNICIPALITA'  7 
                                                         Secondigliano-Miano-San Pietro a Patierno                                                               
                                                                                 Direzione 

 
                               ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 16   DEL  23/11/2020 

                                                         
 OGGETTO: Istituzione di un particolare dispositivo di traffico temporaneo di chiusura alternata al traffico 
delle semicarreggiate di via Regina Margherita dalle ore 6.00 del 24/11/2020 alle ore 20.00 del 27/11/2020 per 
consentire alla soc. Media Com srl lo svolgimento dei lavori di rifacimento del manto stradale nell’ambito 
delle opere di urbanizzazione da realizzare nell’intorno dell’ex stabilimento produttivo in attuazione del Piano 
di recupero La Birreria 
 
                                                                 IL DIRETTORE 
 Premesso che: 
 
- la Giunta comunale con deliberazione n. 64 del 6 febbraio 2009 ha approvato il piano di recupero di iniziativa 
privata riguardante l’ex stabilimento produttivo Birreria Peroni proposto dalla soc. Media com srl; 
 
- il suddetto piano prevede il recupero dell’ex Birreria Peroni a Miano mediante realizzazione di opere private, 
nonché la cessione di aree e la realizzazione di opere di urbanizzazione a scomputo della quota del contributo 
previsto per il rilascio del permesso di costruire, consistenti in alcuni interventi da eseguire sulle strade 
limitrofe all’ex stabilimento tra cui via Regina Margherita; 
 
- con nota PG/2020/693399 del 21/10/2020 il Servizio Pianificazione Strategica della Mobilità e PUMS 
comunicava che in data 02/10/2020 la soc. Media Com srl aveva trasmesso gli elaborati relativi alla 
cantierizzazione e al cronoprogramma dei lavori da eseguire in via Regina Margherita in attuazione del citato 
piano di recupero e degli atti convenzionali sottoscritti con l’Amministrazione comunale; 
 
-  che con la stessa nota si evidenziava, al fine di poter procedere con le lavorazioni, la necessità di chiarire 
con un incontro le interferenze esistenti in tale strada con il cantiere relativo alla linea metropolitana regionale 
Piscinola-di Vittorio in corso di esecuzione da parte dell’Ente Autonomo Volturno srl;  
 
-con nota PG/2020/26296 del 26/10/2020 l’Ente Autonomo Volturno s.r.l. evidenziava l’opportunità di limitare 
i lavori della soc. Media Com ai tratti di via Regina Margherita a monte e a valle del punto di attraversamento 
di via Regina Margherita con via Abate Gioacchino di cui lo stesso Ente si assumeva l’onere della successiva 
sistemazione superficiale; 
 
- con nota PG/2020/753299 del 13/11/2020 veniva trasmesso dalla soc. Media Com srl il cronoprogramma dei 
lavori a farsi a 23/11/2020 al 04/01/2021; 
 
- con Ordinanza del 13/11/2020 in vigore dal 15/11/2020 del Ministero della Salute la Regione Campania 
veniva definita “Zona Rossa” in considerazione dell’alto tasso di rischio epidemiologico da Covid-19, per la 
qual cosa il Servizio Pianificazione strategica della Mobilità e PUMS decideva di modificare, in accordo con 
il Dipartimento di Sicurezza U.O. Scampia Miano, il cronoprogramma dei lavori a farsi vista la sensibile 
riduzione dei flussi veicolari e il ridotto impatto sulla viabilità; 
 
-con nota PG/2020/777030 del 23/11/2020 il Servizio Pianificazione strategica della Mobilità e PUMS 
comunicava la rimodulazione delle modalità e dei tempi di esecuzione delle lavorazioni di che trattasi 
chiedendo la consegna delle aree interessate dalle lavorazioni; 
 

Comune di Napoli
Data: 23/11/2020, OD/2020/0000939



Ritenuto che per le motivazioni su esposte è necessario provvedere all'istituzione del dispositivo di traffico 
temporaneo, specificato nella parte dispositiva del presente atto; 
 
Visti: 
 
- il parere favorevole espresso dalla Conferenza Permanente dei Servizi con verbale n. 26 del 17 novembre 
2020 acquisito al PG/2020/770914 del 19/11/2020; 
 
- il verbale di riunione con il Dipartimento di Sicurezza UO Scampia Miano del 20/11/2020 nel quale sono 
riportati tutti gli accorgimenti da adottare ai fini viabilistici; 
 
- il Decreto Legislativo n.285 del 30/04/1992 e smi, Nuovo Codice della Strada e in particolare l’articolo 7 che 
dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi , divieti, e limitazioni a carattere permanente o temporaneo per quanto 
riguarda la circolazione veicolare nelle strade comunali; 
 
- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 495 del 16 dicembre 1992 e smi, Regolamento di esecuzione e 
di attuazione del nuovo codice della strada; 
 
- l’Ordinanza del 13/11/2020 del Ministero della Salute la Regione Campania; 
 
                                                                       ORDINA 
 
   Istituire il seguente dispositivo: 
 
Chiusura alternata al traffico delle semicarreggiate di via Regina Margherita garantendo nei tratti a senso unico 
il transito nella semi-carreggiata libera e nei tratti a doppio senso il senso unico alternato con l’ausilio di 
movieri dalle ore 6.00 di martedì 24/11/2020 fino alle ore 20.00 di venerdì 27/11/2020 dove avranno luogo 
lavori di rifacimento del manto stradale nell’ambito delle opere di urbanizzazione da realizzare nell’intorno 
dell’ex stabilimento produttivo in attuazione del Piano di recupero La Birreria. 
Si precisa che nulla dovrà cedere a carico della Direzione della Municipalità 7. Sarà cura della soc. Media Com 
informare la cittadinanza locale dell'attuazione del provvedimento viabilistico, con almeno 48 ore di anticipo 
rispetto all’inizio delle lavorazioni. 
Tutte le Ordinanze, i cui dispositivi risultino in contrasto con la presente, devono ritenersi sospese durante i 
periodo di efficacia della presente O.D.. Il provvedimento di cui sopra va in vigore in presenza di tutte le 
eventuali ulteriori autorizzazioni previste dalla normativa vigente. 
Ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della Legge n.241 del 7 agosto 1990 smi, avverso la presente ordinanza 
chiunque abbia interesse potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale della Campania entro il 
termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero, entro 120 giorni con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nei modi previsti dal Codice del processo amministrativo approvato con Dlgs n.104 del 2 luglio 
2010 smi. 
Ai sensi dell'articolo 37 del Dlgs n.285/92 smi, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi 
abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 60 giorni 
dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'articolo 74 del DPR n.495/92 smi. 
Il presente provvedimento è emanato ai soli fini viabilistici e non costituisce titolo abilitativo all’esecuzione 
delle lavorazioni a farsi. 
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli agenti della Forza Pubblica, 
previsti dall'articolo 12 del Dlgs n.285/92 smi, per l'esatta osservanza della presente ordinanza. 
 
La presente ordinanza è sottoscritta digitalmente dal direttore 
dott. Massimo Pacifico 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del Dlgs n.82 del 7 marzo 2005 
smi, Codice amministrazione digitale. La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, 
ai sensi dell'articolo 22 del Dlgs n.82/2005 smi. 

Comune di Napoli
Data: 23/11/2020, OD/2020/0000939


		2020-11-23T13:14:59+0000
	MASSIMO PACIFICO




